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Abstrakt

Cílem této práce je přesná diagnostika jednotlivých druhů r. Puccinia

u vybraných trávníkových druhů trav v polních a laboratorních podmínkách

a zhodnocení vlivů působících na jejich intenzitu výskytu. V rámci laboratorních

testů bude doporučeno nejvhodnější stádium rostlin k umělé infekci. Pokus byl

prováděn ve spolupráci se ŠS Větrov. Ve dvouletém sledování (r. 2011 a 2012) byly

v určitých termínech odebírány vzorky napadených rostlin, které byly následně

mikroskopicky zhodnoceny. A současně probíhala experimentální činnost

v laboratorních podmínkách (umělá infekce) u rostlinných materiálů stejného původu

a hodnocen stupeň napadení s přesnou diagnostikou daného druhu patogena.

V letech 2011 a 2012 byl na testovaných druzích trav výrazně vyšší výskyt

rzi travní než rzi korunkaté. Z celkového počtu 514 provedených testů byla rez travní

nalezena ve 379 případech, zatímco rez korunkatá pouze ve 40 případech.

U 95 vzorků byl zjištěn výskyt obou druhů rzí současně a na zbývajících rostlinách

spory rzí objeveny nebyly.

Skleníkové testy rezistence byly prováděny na rostlinách mladších (3 listy)

a starších (6 listů) v 16 variantách, z toho byly 4 kontrolní. Infikovány byly listy

rozprášením uredispor s talkem a injekčně pomocí vodní suspenze s následným

rosením a poté byly uzavřeny pod izolátory při teplotě 23 °C po dobu 24 – 48 hodin.
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Abstract

The aim of this work is the accurate diagnosis of the Puccinia species of the

selected turf grass species under field and laboratory conditions and evaluate

influences on the intensity of occurrence. The laboratory tests will be recommended

for the best stage of plants to artificial infection. The experiment was carried out in

collaboration with SŠ Větrov. In the two-year follow-up (in 2011 and 2012) were at

particular times of samples of infected plants, which were then evaluated

microscopically. And at the same time experimental work was carried out in

laboratory conditions (artificial infection) in plant material of the same origin and

assessed degree assault with a precise diagnosis of the type of pathogen.

Between 2011 and 2012, was higher occurence stem rust than crown rust..

From a total of 514 tests was stem rust in 379 cases, while crown rust in only 40

cases. In 95 samples was observed incidence of both simultaneously rust and

mildew spores remaining plants were discovered.

Greenhouse resistance tests were performed on younger plants (3 sheets)

and older (6 sheets) in 16 variants, of which 4 were control. Infected leaves were

spray uredispor with talc and injected with an aqueous suspension followed by

looking drops and were then sealed under insulators at 23 ° C for 24 - 48 hours.

Key words:

stem rust (Puccinia graminis), crown rust (Puccinia coronata)

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................10

2. Literární p řehled ...............................................................................................11

2.1.1 Jílek vytrvalý (Lolium perenne L.) .......................................................11

2.1.2 Kostřava luční (Festuca pratensis Huds.) ...........................................13

2.1.3 Kostřava červená (Festuca rubra L.) ...................................................14

2.1.4 Kostřava rákosovitá (Festuca arundinacea Schreber.) .......................16

2.1.5 Kostřava ovčí (Festuca ovina L.) ........................................................19

2.1.6 Metlice trsnatá (Deschampsia caespitosa (L.) P. B ) ...........................20

2.3.1 Rez travní (Puccinia graminis) ............................................................25

2.3.2 Rez korunkatá (Puccinia coronata) .....................................................27

2.4.1 Specifická a nespecifická rezistence ...................................................31

2.4.2 Vertikální a horizontální rezistence .....................................................32

2.4.3 Kvantitativní a kvalitativní rezistence ..................................................33

2.4.4 Juvenilní a adultivní rezistence ...........................................................33

2.4.5 Polní rezistence ..................................................................................34

2.4.6 Trvanlivá rezistence ............................................................................34

2.4.6.1 Skleníkové testy rezistence .............................................................35

2.5.1 Vlhkost ...............................................................................................36

2.5.2 Teplota ...............................................................................................37

2.5.3 Světlo .................................................................................................38

2.5.4 Hodnota pH půdy a roztoků, v nichž klíčí zárodky fytopatogenů .........38

2.5.5 Výživa .................................................................................................39

2.5.6 Exhalace.............................................................................................40

3. Současné metody používané k přesné diagnostice rzí ............................40

4. Materiál a metody .............................................................................................43

4.1. Charakteristika šlechtitelské stanice Větrov ..........................................43

4.1.1 Charakteristika pokusného stanoviště…………………………………..43

4.5 Odběr vzorků………………………………………………………………….48

4.6 Mikroskopická diagnostika…………………………………………………..48

4.7 Umělá infekce – Skleníkové testy…………………………………………..48

5. Výsledky a diskuse ...........................................................................................49

6. Závěr .................................................................................................................71

7. Literatura ...........................................................................................................73

10

1. Úvod

Šlechtění plodin na odolnost má velký význam v ochraně před chorobami

a škůdci. Velkých úspěchů se dosáhlo již nejen náhodným výběrem, ale hlavně

cílevědomým šlechtěním spojeným s důkladným fytopatologickým a genetickým

rozborem materiálu a popřípadě i s provokačními zkouškami a umělými infekcemi.

Není dnes plodiny, u které by jedním ze šlechtitelských cílů nebylo zvýšení

rezistence proti škodlivým činitelům.

Na šlechtitelské stanici Větrov se selekce na odolnost vůči rzím provádí už

delší dobu. Až dosud se ale nejednalo o cílené rezistentní šlechtění, pouze byly

v polních podmínkách selektovány rostlin s minimem příznaků infekce rzí. Tento

prostý výběr zdravých či málo napadených genotypů ale většinou nevedl

k požadovanému šlechtitelskému cíli. Potomstva vyselektovaných materiálů byla

v následujících generacích často napadena jiným druhem rzi. Šlechtitelé se tedy

rozhodli selektovat genotypy odolné vůči jednotlivým druhům rzí v samostatných

programech rezistentního šlechtění. Dohodli se proto na spolupráci s JČU.

Cílem mojí práce bylo určit přesnou diagnostiku jednotlivých druhů

r. Puccinia u vybraných trávníkových druhů trav v polních a laboratorních

podmínkách. Pro tuto práci byly zvoleny travní druhy, šlechtěné na šlechtitelské

stanici Větrov pro trávníkové účely (jílek vytrvalý, kostřava červená, kostřava ovčí,

kostřava rákosovitá a metlice trsnatá) a byl sledován výskyt dvou patogenů – rzi

travní (Puccinia graminis) a rzi korunkaté (Puccinia coronata).
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2. Literární p řehled

2.1 Charakteristika vybraných druh ů trav

2.1.1 Jílek vytrvalý (Lolium perenne L.)

Jílek vytrvalý je jedna z nejstarších trávníkových

druhů trav, již počátkem 17. století se začal pěstovat

v Anglii, proto se také někdy nazývá jílek anglický. Je to

středně vysoká trsnatá tráva. Dorůstá výšky 30 - 70 cm.

Listy má dlouhé měkké, sytě zelené barvy, na líci rýhované,

na rubu silně lesklé. Ouška jsou slabě vyvinutá, jazýček je

malý. Květenství je štíhlý plochý bezosinný klas, složený

z šesti až deseti květních kvítků uspořádaných v jedné

rovině (Šašková, 1993).

Jílek vytrvalý má pluchatou obilku bezosinnou,

5 - 7,5 mm dlouhou, 1,4 - 2,0 mm širokou, protáhlou. Obr. č. 1 Jílek vytrvalý [1]

Pluchu má slabě klenutou, povrch podélně jemně žilkovaný (Veselá, 1982).

Patří ke druhům se silně vypadavými obilkami v době zralosti. Při zralosti

obilky při poklepu klasem o dlaň vypadávají, plevy klásků v horní polovině klasů jsou

žlutohnědé (Veselá, 1982).

Plné výnosy dává ve 2. roce vegetace. Je nižšího vzrůstu s velmi dobrou

konkurenční schopností, která se projeví při intenzivní pastvě nebo pouhém

sešlapávání, což zvyšuje jeho vytrvalost. Je převážně ozimého charakteru

(Šantrůček a kol., 2007).

Vyvíjí se rychle a v zemědělství poskytuje výnos již v prvním roce po zasetí.

Kvete od května do července. Kořenový systém se rozkládá v povrchové vrstvě

půdy, pouze ojedinělé kořínky pronikají do větší hloubky. Jílek vytrvalý je náročný na

klimatické a půdní podmínky. Využívá se s úspěchem jako komponent do směsí

k zatravnění technických a parkových ploch. Méně vhodný je pro okrasné trávníky,


[…]

VV-LP-0902 2*2 P.graminis

VV – LP - 0923 23*2*6 P.graminis
VV-LP-0920 20/16 P.graminis

VV – LP - 0922 22*1*4 P.graminis

VV – LP - 0923 23*1*9 P.graminis

VV – LP - 0924 24*3*1 P.graminis

VV – LP - 0920 20*2*6 P.graminis

VV – LP - 0919 19*3*6 P.graminis

VV – LP - 0917 17*3*3 P.graminis

VV – LP - 0926 26*2*7 P.graminis

VV – LP - 0924 24*3*4 P.graminis

VV – LP - 0925 25*1*2 P.graminis

VV – LP - 0925 25*2*7 P.graminis

VV – LP - 0926 28*2*1 P.graminis

VV – LP – 0928 28*3*8 P.graminis

VV – LP – 0929 29*2*1 P.graminis

VV – LP – 0929 29*3*4 P.graminis

VV – LP – 0930 30*3*7 P.graminis

VV – LP – 0930 30*2*5 P.graminis

VV – LP – 0931 31*1*2 P.graminis

VV – LP – 0931 31*1*9 P.graminis

VV – LP – 0932 32*3*2 P.graminis

VV – LP – 0932 32*1*3 P.graminis

VV – LP – 0933 33*3*2 P.graminis

VV – LP – 0933 33*3*6 P.graminis

VV – LP – 0934 34*3*5 P.graminis

VV – LP – 0934 34*3*8 P.graminis

VV – LP – 0935 35*2*2 P.graminis

VV – LP – 0935 35*2*5 P.graminis

VV – LP – 0936 36*3*9 P.graminis

VV – LP – 0937 37*1*1 P.graminis

VV – LP – 0937 37*1*1 P.graminis

VV – LP – 0938 38*2*3 P.graminis

VV – LP – 0938 38*3*5 P.graminis

VV – LP – 0939 39*2*3 P.graminis
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Odrůda
číslo
vzorku

Odběr
16. 8. 2012

VV – LP – 0939 39*3*8 P.graminis

VV – LP - 0940 40*3*2 P.graminis

VV – LP – 0940 40*2*5 P.graminis

VV – LP – 0941 41*2*7 P.graminis

VV – LP – 0942 42*2*5 P.graminis

VV – LP – 0942 42*3*7 P.graminis

VV – LP – 0943 43*3*2 P.graminis

VV – LP – 0943 43*2*10 P.graminis

VV – LP – 0944 44*3*1 P.graminis

VV – LP – 0944 44*3*10 P.graminis

VV – LP – 0952 52*3*4 P.graminis

VV – LP – 0952 52*2*6 P.graminis

VV – LP – 0953 53*1*4 P.graminis

VV – LP – 0953 53*3*6 P.graminis

VV – LP – 0945 45*2*4 P.graminis

VV – LP – 0945 45*3*8 P.graminis

VV – LP – 0946 46*1*9 P.graminis

VV – LP – 0946 46*1*6 P.graminis

VV – LP – 0954 54*1*3 P.graminis

VV – LP – 0954 54*3*4 P.graminis

VV – LP – 0947 47*1*2 P.graminis

VV – LP – 0947 47*2*6 P.graminis

VV – LP - 0948 48*2*2 P.graminis

VV – LP – 0948 48*3*8 P.graminis

VV – LP – 0949 49*2*8 P.graminis

VV – LP – 0949 49*3*9 P.graminis

VV – LP – 0955 55*2*2 P.graminis

VV – LP – 0955 55*3*6 P.graminis

VV – LP – 0956 56*2*1 P.graminis

VV – LP – 0956 56*3*6 P.graminis

VV – LP – 0950 50*2*2 P.graminis

VV – LP – 0950 50*3*2 P.graminis

VV – LP – 0957 57*3*5 P.graminis

VV – LP – 0951 51*3*2 P.graminis

VV – LP – 0951 51*3*6 P.graminis

Eurodiamond 189*1*5 P.graminis

Eurodiamond 189*3*9 P.graminis
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Graf č. 14 Porovnání Jv - SO/06 s Jv - SO/10 - VP/10

Krabicový graf
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Graf č. 15 Porovnání Jv - SO/06 s Jv - SO/11 - VP/11

Krabicový graf
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Graf č. 16 Porovnání Jv - SO/06 s Jv-SO/09 - KL/11

Krabicový graf
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Graf č. 17 Porovnání Jv Skalnice s Jv - SO/11 - VP/11

Krabicový graf
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Graf č. 19 PorovnáníJv Skalnice s Jv - SO/09 - KL/11

Krabicový graf
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Obr. č. 7 Teliospory a urediospory rzi travní

Foto Ing. Romana Novotná Ph.D.
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 Obr. č. 8 Teliospory rzi korunkaté (Puccinia coronata)

Foto Ing. Romana Novotná Ph.D.

Obr. č. 9 Skleník 78 odr ůd pro bodování

Foto Ing. Romana Novotná Ph.D.

91

Obr. č. 10 Skleník 78 odr ůd pro bodování

Foto Ing. Romana Novotná Ph.D.

Obr. č. 11 Namíchání roztoku pro um ělou infekci

Foto Ing. Romana Novotná Ph.D.
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Obr. č. 12 Příprava roztoku pro um ělou infekci

Foto Ing. Romana Novotná Ph.D.

Obr. č. 13 Injekční materiál

Foto Ing. Romana Novotná Ph.D.
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Obr. č. 14 Vzorky uzav řené pod izolátory

Foto Ing. Romana Novotná Ph.D.

Obr. č. 15 Kost řava červená (Festuca rubra)

Foto Ing. Romana Novotná Ph.D.

94

Obr. č. 16 Jílek vytrvalý napadnutý rzí travní

Obr. č. 17 Jílek vytrvalý napaden rzí travní

Foto Ing. Romana Novotná Ph.D.
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Obr. č. 18 Jílek vytrvalý v lokalit ě Skalnice