## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 - Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2012/13
<b>Název práce:</b> Sledování výskytu rzi u vybraných trávnickových druhů trav
<b>Student:</b> Bc. Monika Novotná
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Romana Novotná, PhD.
<b>Oponent:</b> Doc. Stanislav Hejduk, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mendelova Univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Cíl práce nebyl vhodně formulován, práce byla zaměřena spíše na hodnocení poměru jednotlivých druhů rzi a na testování metod pro stanovení rezistence u vybraných genotypů trávnickových trav. Literární přehled byl zpracován pečlivě s využitím domácích i zahraničních zdrojů. Komentáře a poznámky k formální stránce jsem zaznamenal do elektronické verze diplomové práce. V kapitole Výsledky a diskuse je zaznamenáno velké množství dat v tabulkách bez adekvátního hodnocení a shrnujících komentářů. K předložené práci mám následující dotaz: Lze považovat rzi na trávnickových travách za hospodářsky významné onemocnění s ohledem na probíhající změnu klimatu? Má šlechtění na rezistenci šanci z dlouhodobého hlediska překonat virulenci nových ras těchto hub?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10.5.2013

Podpis oponenta